
Edward Krause,Marek
Chłodnicki,Andrzej Krzyszkowski

Szamotuły, woj. poznańskie. Zamek
Górków
Informator Archeologiczny : badania 15, 256-257

1981



256

należy uznać relikty zabudowy k lasztornej, odsłonięte na arze 283/313, 
Wykop badawczy założono tu w związku z zam ierzonym  znacznym obniże
niem terenu, m ającym  na celu  osu szen ie w ilgoci w pom ieszczen iach  k la sz 
tornych. O dsłonięte fundamenty zlokalizow ane na teren ie  n iew ielkiego w i- 
rydarza, przebiegają po lin ii północ-południe. N ienaruszona stratygrafia  
warstw kulturowych pozwala datować je  w stępnie w granicach II poł. XIII w.
1 I poł.X IV w. Podobnie należy datować przebadane zachodnie fundamenty 
obecnych zabudowań klasztornych w obrębie w irydarza. Jednakże ich ana
liza , dotycząca zarówno pełnej rekonstrukcji układu przestrzennego, jak  
i w ięk szego sprecyzow ania chronologii, m ożliw a będzie po dokonaniu w ięk 
sze j ilo śc i odkrywek archeologiczno-architektonicznych.

Na uwagę zasługuje fakt, że badania przeprowadzone w wirydarzu, 
gdzie zachowany zo sta ł nienaruszony układ stratygraficzny oraz od połud
niowej strony plebanii /a r  430/ nie wykazały istn ienia  warstw, które można 
by datować w cześn iej n iż  na przełom  ΧΠ/ΧΙΙΙ w. Fakt ten wyklucza m o ż li
w ość istn ienia na teren ie w zgórza klasztornego jakiegokolwiek osadnictwa 
w cześn iejszego  n iż  k lasztorne.

Badania będą kontynuowane.

SZAMOTUŁY P P  Pracow nie Konserwacji
woj. poznańskie Zabytków
Zamek Gór к ów Pracownia A rcheologiczno-

K onserwatorska  
Oddział w Poznaniu

Badania prowadzili: mgr Edwara *. ause /autor  
spraw ozdania/, Marek Chłodnlckl, Andrzej K rzyszow - 
sk l. F inansow ał W ydział Kultury 1 Sztuki Urzędu 
W ojewódzkiego w Poznaniu. Drugi sezon  badań PAK. 
Zamek średniow ieczny, ślady osadnictwa w czesn o
średniow iecznego, kultury przew orskiej 1 łużyckiej.

Pracownia wznowiła prace badawcze na zamku po przerw ie trw ają
cej od 1973 r. Wykonano plan sy t ua cyj no -  wy s okoś с io wy zamku wraz z naj
b liższym  otoczeniem , badania geofizyczne elektro-oporow e oraz rozpo
częto  badania przy zastosow aniu metody w iertn iczej.

P race wykopaliskowe skoncentrowano przy narożniku północno-  ̂
zachodnLn budynku zam kowego. Wytyczono 5 wykopów o powierzchni 127m  . 
Do calca  zbadano 4 wykopy. Efektem ich  było m . in. odkrycie murów z 
okresu funkcjonowania zamku, jak i też  późniejszych przebudówek. W yróż
niono 31 obiektów nieruchomych w postaci niewielkich jam , dołków poshi- 
powych 1 wkopów. Na uwagę zasługuje obiekt nr 1 z wykopu VIII D określony  
wstępnie jako p ozosta łość półziem lanki kultury przew orskiej.

N ajliczn iejszą  grupę źródeł ruchomych oprócz kości stanowi c e r a 
mika nowożytna i późnośredniow ieczna z 2 p o ł.XIV-XVI w. Znaleziono także
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nieliczne ułamki naczyń w czesno średniow iecznych z ok, połowy XT TT wieku, 
których dotychczas n ie znajdowano na stanowisku, W w arstw ie próchnicy  
pierwotnej trafiają  s ię  oprócz w /w  ta k ie  ułam ki naczyń kultury przew or
skiej i łużyckiej.

M ateriały z badań z roku 1981 znajdują s ię  w PAK P P  PKZ 
O/Poznań,

Badania będą kontynuowane.

SZCZEBRZESZYN U niw ersytet im. M arii
woj, zam ojskie Curie-Skłodowskiej

Zakład Archeologiczny  
w Lublinie

Badania prowadziły dr Irena Kutyłowska i  dr Stani
sław a Hoczyk-Siwkowa /autorka spraw ozdania/. 
F inansow ał Urząd M iasta i Gminy w S zczeb rzeszy 
n ie . T rzec i sezon  badań. Zam ek późnośredniow iecz
ny. Osada i  cm entarzysko w czesnoóredniow ieczne.

W wyaiku'wykopalisk prowadzonych w latach 197S-1979 stw ierd zo
no różnorodne użytkowanie wzgórza zam kowego, począw szy od w czesnego  
średniow iecza /jam a zasobowa z VII w ,,  ziem ianka m ieszkalna z X w .,  
cm entarzysko szk ieletow e z XII*XIII w, / ,  a ż  do czasów  w spółczesnych.
W obecnym sezon ie  wykopy założono przy pozosta łościach  zamku oraz w 
m iejscu  aktualnie używanego dojścia na w zgórze. E ksplorację przeprowa
dzono w 12 wykopach, przebadano łączn ie $5 ,9  m^,

W wykopach przy zamku /XVI A C, XVII А С, X X /, poniżej warstw  
rumowiskowych, powstałych w c z a s ie  destrukcji i przebudowy budynku z 
XVI-XIX w. , odkryto mury wykonane z łatwo tutaj dostępnego m argla w a
piennego. Mur nr 1 zorientowany był N -S, zbudowany z kamieni obciosy- 
wanych łączonych zaprawą wapienną w układzie warstwowym , dość regu
larnym . Grubość muru w ynosiła 80 cm , poziom  stopy na głębokość 2 ,8 0 ,  
posadowiony był na calcu , Czas jego powstania datować można wstępnie  
na XIV w , , zo sta ł on zn iszczony od strony N przez fundament starszej  
fazy obecnego stojącego budynku tzw, b a sz ty " .

Nad sposobem  ufortyfikowania w zgórza przeprowadzono obserw acje  
w wykopach XIX, XXI-XXIII. Dwa p ierw sze zosta ły  założone na przedłuże
niu lin ii muru kamiennego, w idocznego w zerwanej pionowo, wschodniej 
skarpie w zgórza. W obu odkryto zam iast ciągłego muru, dwa kamienne 
"słupki", oddalone o 2 ,8 0  m jeden od drugiego. W ymiary p ierw szego, ek
splorowanego w wyk. XIX w ynosiły 1, 70-1 j 40 m na lin ii E*W oraz 1, 30- 
1 ,40  na lin ii S-N , natom iast drugiego 1, 7 5 -1 ,8 0  i 1, 80 m. Stanowiły one 
cz ę ść  umocnień zamkowego "fortalicjum" otoczonego ponadto głęboką fosą  
ze śladam i zasto iek  wody /wykop XVIII/,

Badania będą kontynAvane.


